

VOTACION CONCEJO MUNICIPAL.

SESION ORDINARIA: N° 02 DE 12 DE ENERO DE 2022.

ACUERDO N° 10: CON EL VOTO FAVORABLE DEL ALCALDE Y DE LOS CONCEJALES, SR. BINDER, SR. CUITIÑO, SR. GONZÁLEZ, SR. VARGAS, SR. ESPAÑA, SRA. HERNANDEZ, SRTA. CHAVEZ, SR. RODRIGUEZ, EL RECHAZO DE LA CONCEJALA, SRA. MUÑOZ Y SR. GARRIDO, SE AUTORIZA AL CLUB DEPORTIVO BARRANCAS, A MODIFICAR EN FORMA EXCEPCIONAL Y POR ÚNICA VEZ, EL PLAZO DE RENDICIÓN DEL GASTO DE SUBVENCIÓN ENTREGADA EN EL AÑO 2016 POR EL MONTO DE \$7.000.000, LA CUAL DEBIÓ HABERSE RENDIDO EN JUNIO DEL 2017, PERO POR VARIAS RAZONES NO PUDIERON RENDIR EN LA FECHA ESTIPULADA.

SE SEÑALA QUE EN EL AÑO 2021 SE SOLICITÓ UNA PRÓRROGA DE RENDICIÓN QUE DEBÍA SER PRESENTADA EL 30/08/2021, PERO SE PRESENTÓ EL 31/08/2021 Y POT EL MOTIVO INDICADO, RESULTÓ OBSERVADA DESDE LA DIRECCIÓN DE CONTROL.

POR LO ANTERIOR, SE FACULTÓ A LA INSTITUCIÓN PARA QUE SU RENDICIÓN SEA ACEPTADA CON UN DÍA DE RETRASO, ES DECIR CON FECHA 31/08/2021.

NOMBRE	APRUEBA	RECHAZA	ABSTIENE	AUSENTE	INHABILITACION
ALCALDE	✓				
FERNANDO BINDER ALVAREZ	✓				
JUAN CARLOS CUITIÑO URIBE	✓				
LEONARDO GONZÁLEZ SÁEZ	✓				
LUIS VARGAS MACHADO	✓				
FERNANDO ESPAÑA ESPAÑA	✓				
SONIA HERNÁNDEZ ASENCIO	✓				
MARCIA MUÑOZ COCHIFAS		>			
EVELYN CHÁVEZ CHÁVEZ	✓				
EMILIO GARRIDO IBÁÑEZ		>			
YERCO RODRIGUEZ GUICHAPANI	✓				

ACUERDO N° 11: CON EL VOTO FAVORABLE DEL ALCALDE Y DE TODOS LOS CONCEJALES PRESENTES EN LA SESIÓN, SE AUTORIZA A LA FUNDACION EDUCACIONAL PARA EL DESARROLLO DE LA NIÑEZ, A MODIFICAR EN FORMA EXCEPCIONAL Y POR ÚNICA VEZ, EL PLAZO DE RENDICIÓN DEL GASTO DE SUBVENCIÓN AÑO 2021 POR EL MONTO DE \$60.317.000, DESTINADA PARA REALIZAR GASTOS OPERACIONALES, ADQUISICIÓN DE EQUIPAMIENTO INFORMÁTICO Y REPARACIONES DE JARDINES INFANTILES Y SALAS CUNAS DE LA COMUNA DE PUERTO MONTT.

ASIMISMO, LA RENDICIÓN NO SE PUDO REALIZAR EL **30/12/2021**, DEBIDO A QUE SE ENCONTRABAN EN PROCESO DE CIERRE INSTITUCIONAL DEL AÑO.

DADO LOS ANTECEDENTES, SE FACULTÓ A LA INSTITUCIÓN A RENDIR EL MONTO INDICADO, EN UN PLAZO NO SUPERIOR AL 31/01/2022.

NOMBRE	APRUEBA	RECHAZA	ABSTIENE	AUSENTE	INHABILITACION
ALCALDE	✓				
FERNANDO BINDER ALVAREZ	✓				
JUAN CARLOS CUITIÑO URIBE	✓				
LEONARDO GONZÁLEZ SÁEZ	✓				
LUIS VARGAS MACHADO	✓				
FERNANDO ESPAÑA ESPAÑA	✓				
SONIA HERNÁNDEZ ASENCIO	✓				
MARCIA MUÑOZ COCHIFAS	✓				
EVELYN CHÁVEZ CHÁVEZ	✓				
EMILIO GARRIDO IBÁÑEZ	✓				
YERCO RODRIGUEZ GUICHAPANI	✓				



ACUERDO Nº 12: CON EL VOTO FAVORABLE DEL ALCALDE PROTOCOLAR Y DE TODOS LOS CONCEJALES PRESENTES EN LA SESIÓN, SE AUTORIZA A LA AGRUPACIÓN SOCIAL Y CULTURAL ENTRE LAGOS Y VOLCANES, A MODIFICAR EN FORMA EXCEPCIONAL Y POR ÚNICA VEZ, EL PLAZO DE EJECUCIÓN Y RENDICIÓN DE LOS FONDOS DE UNA SUBVENCIÓN OTORGADA POR EL MONTO DE \$3.000.000, LA CUAL DEBÍA SER EJECUTADA DENTRO DEL AÑO 2020 Y RENDIDA AL 30 DE DICIEMBRE DEL MISMO AÑO.

PERO DEBIDO A VARIAS RAZONES, ENTRE ESAS LA PANDEMIA Y CIERTOS TEMAS DE RESTRICCIONES, NO FUE POSIBLE REALIZAR LAS ACTIVIDADES PARA LO CUAL ESTA SUBVENCIÓN FUE OTORGADA, SIENDO VARIABLE EFECTUARLAS RECIÉN HASTA DICIEMBRE DEL 2021.

POR OTRO LADO, LOS PROVEEDORES RECIÉN FACTURARON EN EL MES DE DICIEMBRE DEL 2021, POR LO TANTO. TAMPOCO SE PUDO RENDIR.

POR LO ANTERIORMENTE EXPUESTO, SE FACULTÓ A LA INSTITUCIÓN A RENDIR EN UN PLAZO NO SUPERIOR AL **30/12/2022** Y ADEMÁS CON GASTOS REALIZADOS EN EL AÑO 2021.

NOMBRE	APRUEBA	RECHAZA	ABSTIENE	AUSENTE	INHABILITACION
ALCALDE	✓				
FERNANDO BINDER ALVAREZ	✓				
JUAN CARLOS CUITIÑO URIBE	✓				
LEONARDO GONZÁLEZ SÁEZ	✓				
LUIS VARGAS MACHADO	✓				
FERNANDO ESPAÑA ESPAÑA	✓				
SONIA HERNÁNDEZ ASENCIO	✓				
MARCIA MUÑOZ COCHIFAS	✓				
EVELYN CHÁVEZ CHÁVEZ	✓				
EMILIO GARRIDO IBÁÑEZ	✓				
YERCO RODRIGUEZ GUICHAPANI	✓				

ACUERDO N° 13: CON EL VOTO FAVORABLE DEL ALCALDE Y DE TODOS LOS CONCEJALES PRESENTES EN LA SESIÓN, SE APRUEBA LA CONTRATACIÓN LICITACIÓN PÚBLICA N° 167/2021, ADQUISICIÓN DE PAÑALES PARA EL PERIODO DE ENERO A AGOSTO DE 2022, PARA ADULTOS MAYORES DEL ELEAM ALERCE, CON EL OFERENTE QUE SE INDICA:

OFERENTE: DISTRIBUIDORA Y COMERCIAL DIMAK LIMITADA

RUT: 78.809.560-0

MONTO A CONTRATAR: \$36.785.280

PERIODO DE ENTREGA: ENERO A AGOSTO DE 2022

NOMBRE	APRUEBA	RECHAZA	ABSTIENE	AUSENTE	INHABILITACION
ALCALDE	✓				
FERNANDO BINDER ALVAREZ	✓				
JUAN CARLOS CUITIÑO URIBE	✓				
LEONARDO GONZÁLEZ SÁEZ	✓				
LUIS VARGAS MACHADO	✓				
FERNANDO ESPAÑA ESPAÑA	✓				
SONIA HERNÁNDEZ ASENCIO	√				
MARCIA MUÑOZ COCHIFAS	✓				
EVELYN CHÁVEZ CHÁVEZ	✓				
EMILIO GARRIDO IBÁÑEZ	✓				
YERCO RODRIGUEZ GUICHAPANI	✓				



ACUERDO N° 14: CON EL VOTO FAVORABLE DEL ALCALDE Y DE TODOS LOS CONCEJALES PRESENTES EN LA SESIÓN, SE APRUEBA LA CONTRATACIÓN LICITACIÓN PÚBLICA N° 220/2021, ADQUIDICIÓN E INSTALACIÓN MOBILIARIO URBANO PLAZA DE ARMAS, PLAZA LOS COLONOS Y PLAZA LOS FUNDADORES, CON EL OFERENTE QUE SE INDICA.

OFERENTE: COMERCIALIZADORA Y DISTRIBUIDORA MOCAT LIMITADA

RUT: 76.949.158-9

MONTO A CONTRATAR: \$31.536.100

PLAZOS (ENTREGA, EJECUCIÓN, DURACIÓN DEL CONTRATO): 35 DÍAS CORRIDOS

					•
NOMBRE	APRUEBA	RECHAZA	ABSTIENE	AUSENTE	INHABILITACION
ALCALDE	✓				
FERNANDO BINDER ALVAREZ	✓				
JUAN CARLOS CUITIÑO URIBE	✓				
LEONARDO GONZÁLEZ SÁEZ	✓				
LUIS VARGAS MACHADO	✓				
FERNANDO ESPAÑA ESPAÑA	✓				
SONIA HERNÁNDEZ ASENCIO	✓				
MARCIA MUÑOZ COCHIFAS	✓				
EVELYN CHÁVEZ CHÁVEZ	✓				
EMILIO GARRIDO IBÁÑEZ	✓				
YERCO RODRIGUEZ GUICHAPANI	✓				

ACUERDO Nº 15: CON EL VOTO FAVORABLE DEL ALCALDE Y DE TODOS LOS CONCEJALES PRESENTES EN LA SESIÓN, SE APRUEBA LO SIGUIENTE:

LA MUNICIPALIDAD DE PUERTO MONTT, SE COMPROMETE A FINANCIAR LOS GASTOS ANUALES ESTIMADOS DE OPERACIÓN Y MANTENCIÓN POR UN MONTO DE M\$1.190 Y M\$2.380 RESPECTIVAMENTE, DEL PROYECTO DENOMINADO: MEJORAMIENTO CALLE PADRE HARTER MUNICIPAL PUERTO MONTT, CODIGO BIP 20195455-0, POSTULADO A FNDR ETAPA DE EJECUCIÓN.

NOMBRE	APRUEBA	RECHAZA	ABSTIENE	AUSENTE	INHABILITACION
ALCALDE	✓				
FERNANDO BINDER ALVAREZ	✓				
JUAN CARLOS CUITIÑO URIBE	✓				
LEONARDO GONZÁLEZ SÁEZ	✓				
LUIS VARGAS MACHADO	✓				
FERNANDO ESPAÑA ESPAÑA	✓				
SONIA HERNÁNDEZ ASENCIO	✓				
MARCIA MUÑOZ COCHIFAS	✓				
EVELYN CHÁVEZ CHÁVEZ	✓				
EMILIO GARRIDO IBÁÑEZ	✓				
YERCO RODRIGUEZ GUICHAPANI	✓				

MUNICIPALIDAD DE PUERTO MONTT Secretaría Municipal



ACUERDO Nº 16: CON EL VOTO FAVORABLE DEL ALCALDE Y DE TODOS LOS CONCEJALES PRESENTES EN LA SESIÓN, Y EN ATENCIÓN A LO DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 13 DE LA LEY Nº 19.280, SE APRUEBAN FUNCIONES ESPECÍFICAS A CUMPLIR POR PERSONAL A HONORARIOS DURANTE EL AÑO 2022.

LO ANTERIOR, CORRESPONDE A CONTRATOS A HONORARIOS PARA PROFESIONALES DEL PROGRAMA DE INTEGRACIÓN ESCOLAR (PIE) AÑO 2022 – DEL DAEM, LAS CUALES SE DETALLAN EN ACTA Nº 02 DE FECHA 12 DE ENERO DE 2022.

NOME					
NOMBRE	APRUEBA	RECHAZA	ABSTIENE	AUSENTE	INHABILITACION
ALCALDE	✓				
FERNANDO BINDER ALVAREZ	✓				
JUAN CARLOS CUITIÑO URIBE	✓				
LEONARDO GONZÁLEZ SÁEZ	✓				
LUIS VARGAS MACHADO	✓				
FERNANDO ESPAÑA ESPAÑA	✓				
SONIA HERNÁNDEZ ASENCIO	✓				
MARCIA MUÑOZ COCHIFAS	✓				
EVELYN CHÁVEZ CHÁVEZ	✓				
EMILIO GARRIDO IBÁÑEZ	✓				
YERCO RODRIGUEZ GUICHAPANI	✓				

ACUERDO Nº 17: CON EL VOTO FAVORABLE DEL ALCALDE Y DE TODOS LOS CONCEJALES PRESENTES EN LA SESIÓN, SE APRUEBAN CONTRATOS A HONORARIOS AÑO 2022, UNIDAD DE PROYECTOS - DAEM, EN LOS TÉRMINOS PRESENTADOS.

Ditem, Ert 200 i Ertimitou i Rece	11171200.				
NOMBRE	APRUEBA	RECHAZA	ABSTIENE	AUSENTE	INHABILITACION
ALCALDE	✓				
FERNANDO BINDER ALVAREZ	✓				
JUAN CARLOS CUITIÑO URIBE	✓				
LEONARDO GONZÁLEZ SÁEZ	✓				
LUIS VARGAS MACHADO	✓				
FERNANDO ESPAÑA ESPAÑA	✓				
SONIA HERNÁNDEZ ASENCIO	✓				
MARCIA MUÑOZ COCHIFAS	✓				
EVELYN CHÁVEZ CHÁVEZ	✓				
EMILIO GARRIDO IBÁÑEZ	✓				
YERCO RODRIGUEZ GUICHAPANI	✓				